
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 17Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ FERREIRA DE 
SOUZA JÚNIOR, chefe da Assessoria de Informática - HOL, 
matrícula nº 444-IOL e, em seus impedimentos, a servidora 
IONE COSTA QUARESMA, técnica em Gestão de Informática, 
matrícula nº 5894500/3-HOL, para a função de Fiscais do 
Contrato administrativo nº 039/2016 - HOL, fi rmado com a 
empresa MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA - ME, cujo 
objeto é a Contratação de prestação de serviço de Manutenção 
Preventiva, Corretiva e Evolutiva do Programa Ronda Windows, 
por um período de 12 (doze) meses. Processo nº 2016/51342.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 15 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 998050

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 707/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, NATÉRCIA PINTO JEHA, 
matrícula nº 57202055/1 - UFPA, 57202055/2 - SESPA, e nos seus 
impedimentos pela servidora ANGELA MARIA DE QUEIROZ 
PEREIRA, matrícula nº 1109/IOL, médicas, servidoras lotadas 
no Banco de Olhos do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscais do Contrato administrativo nº 027/2016 - HOL, 
fi rmado com a empresa BIOMEDITECH COMÉRCIO DE 
PEÇAS REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA ME, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no serviço de manutenção corretiva, da camara de 
segurança biológica, classe II, pertencente à Divisão de Banco 
de Olhos do HOL. Processo nº 2016/261173.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 998056

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2016-HOL
Objeto: Prestação de serviço de Manutenção Preventiva, 
Corretiva e Evolutiva do Programa Ronda Windows, por um 
período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 48.518,88
Data Assinatura: 15/08/2016
Vigência: 15/08/2016 até 14/08/2017
Pregão Eletrônico nº 046/2016 - Processo nº 2016/51342
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA - 
ME, com sede na Rua Mitras, nº 10, Edifício Atrium Plaza, sala 
212, Bairro Renascença - São Luiz/MA, CEP: 65.075-770, Fone: 
(98) 3342-4006 / 3342-4000, (91) 3342-4006 / 3342-4000 / 
99100-1806, E-mail: adriana@microdatasistemas.net
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 998047

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2016-HOL
Objeto: Serviço de manutenção corretiva, da câmara de 
segurança biológica, classe II, pertencente à divisão de banco 
de olhos do HOL.
Valor Total: R$ 6.380,00
Data Assinatura: 10/08/2016
Vigência: 10/08/2016 até 09/10/2017
Dispensa de Licitação nº 018/2016, com fundamento no Art. 24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/93 - Processo nº 2016/261173
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: BIOMEDITECH COMÉRCIO DE PEÇAS 
REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA ME, estabelecida na Alameda Harvey C. Weeks, nº 14, 
sala 31, bairro Cidade Vista Verde, São José dos Campos/SP, 
CEP: 12.223-830, Fone: (12) 4141-2279 / 3308-2051 / 99133-
8851, e-mail: contato@biomeditech.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 998054

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°095/2016-HOL
Objeto:  Aquisição de Macronebulizador, com máscara e 
mangueira
Data da Abertura:02/09/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 17/08/2016
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 997707

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 49, caput, da lei 8666/93 
decide: REVOGAR o procedimento licitatório realizado 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 055/2016(Processo 
n°2016/64.661) cujo objeto era  Contratação de empresa 
especializada para manutenção preventiva e corretiva com 
reposição de peças, nos diversos equipamentos existentes na 
divisão de patologia, pelo período de 12 (doze) meses.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral/HOL

Protocolo 997662

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2016
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, com 
vista na Contratação de empresa especializada, com qualifi cação 
para: Determinar e certifi car a densidade do concreto utilizado 
na construção da estrutura [bunker da sala do Theratron 60 
(Cobalto)]; Proceder levantamento topográfi co da área física da 
sala do Cobalto, restou fracassada.
Belém, 17 de agosto de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 997980

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2016-HOL
Data de Homologação: 17/08/2016
Contratadas: CRISTALFARMA COMERCIO, REP., IMP. E EXP. LTDA, 
F. CARDOSO E CIA LTDA e ALFAMED COMERCIAL LTDA-EPP.
Valor Total: R$ 337.306,80 (trezentos e trinta e sete mil, 
trezentos e seis reais e oitenta centavos).
Objeto: Aquisição de Materiais Técnica Hospitalar.
Fundamento Legal: art.24, inciso V, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2016/246466
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 998146

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
022/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 022/2016, em favor das empresas CRISTALFARMA COMERCIO 
REP. IMP. E EXP. LTDA, F. CARDOSO E CIA LTDA e ALFAMED 
COMERCIAL LTDA-EPP, para aquisição de materiais técnico 
hospitalar, utilizados na assistência oncológica e procedimentos 

especializados, no valor total de R$ 337.306,80 (trezentos e 
trinta e sete mil, trezentos e seis reais e oitenta centavos), com 
Fundamento Legal no art.24, inciso V, da Lei 8.666/93 - Processo 
nº 2016/246466.
Belém, 17 de agosto de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 998151

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 007/2016-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
007/2016-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, 
da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de assinatura anual 
de Boletim de Licitações e Contratos - BLC e do Boletim de Direito 
Administrativo - BDA, no valor total de R$ 18.900,00 (dezoito mil 
e novecentos reais).
Belém, 12 de agosto de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 997749

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2016-
HOL - IRP Nº 043/2016
Processo: 2016/5949
Objeto: Aquisição de uma mesa cirúrgica ortopédica com todos 
os acessórios utilizados na especialidade.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 67. 500,00
Belém, 16 de agosto de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 997772

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2016-
HOL - IRP Nº 045/2016
Processo: 2016/147143
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios secos (pães).
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
PANIFICADORA AVENIDA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 99.134,16
Belém, 05 de agosto de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 998064

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2016-
HOL - IRP Nº 011/2016
Processo: 2015/415.506
Objeto: Aquisição de medicamentos gerais.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ALFAMED COMERCIAL LTDA: R$ 25.066,20
ASLI COMERCIAL EIRELI - EPP: R$ 5.400,00
CONTATTI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA: R$ 235.560,00
CRISTALFARMA COM. REP. IMP. E EXP: R$ 340.064,40
DMC DIST. COM. D’ MEDICAMENTOS LTDA - EPP: R$ 1.902,00
ELFA MEDICAMENTOS LTDA: R$ 651.000,00
EXCLUSIVA DIST. DE MED. LTDA - EPP: R$ 37.075,20
F. CARDOSO E CIA LTDA: R$ 25.782,00
FARMACE - IND. QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA: R$ 
70.746,00

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


